
G:\OOPP\OPERE\STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\4 INCARICHI\ESTERNI\PROG DEF_ESEC SIC PROG\DETERMINE\2008 02 17 
det_ aggiudic provv.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 
  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   63 
 

Data :  19/02/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio Amministrativo 
 
 
 
I.D.n. 3652875  del 19/02/2009 
 
OGGETTO : Procedura aperta per l’affidamento dell’incarico afferente alla progettazione 

definitiva - esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento per 

la sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento denominato: “Prolungamento 

sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”-  

Codice CUP: D11B08000130002-  

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA A FAVORE dello Studio di progettazione Regolo di 

Buglio in Monte (Sondrio). 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 
 

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 

 
Visto il Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per il triennio 2008 - 

2010, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 04.04.2008, esecutiva, e 
successivamente adeguato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 del 22.09.2008, 
esecutiva; 

 
          Visto che il Sindaco, con proprio Decreto n. 240/2008 del 4/12/2008, ha affidato 

all'Arch Antonello Longoni  l'incarico di direzione del Settore Lavori Pubblici con decorrenza 
1/12/2008 (e sino a scadenza del mandato del Sindaco). 
 
 
Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8/L.P. del 16/01/2009 è stata indetta una procedura 
aperta al fine di procedere all’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la progettazione 
definitiva-esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento denominato: “Prolungamento 
sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco” per 
un importo di Euro 99.775,71 (di cui Euro 55.192,20 per onorario prestazioni normali, Euro 
21.951,02 per onorario prestazioni accessorie ed Euro 22.632,49 per rimborso spese), oltre 
CNPAIA 2% e IVA 20%, per un totale di Euro 122.125,46; 

- si è proceduto alla pubblicazione del bando di gara sul sito internet e all’Albo Pretorio del 
Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 21.01.2009 al 11.02.2009 in conformità al 
combinato disposto dall’art. 124 comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 163/2006 e dal Regolamento 
dei contratti del Comune di Lecco; 

 
 Rilevato altresì che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura in oggetto, fissato alle – ore 12.00 del 11.02.2009 – risultano 
pervenuti numero 24 (ventiquattro) plichi come certificato dal verbale redatto a cura dell’Ufficio 
Archivio e Protocollo, che si allega al presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
 Rilevato che, ai sensi dell’art. 91 comma 2 del D. Lgs. n. 163/2006, gli incarichi di 
progettazione d’importo inferiore alla soglia di 100.000,00 Euro possono essere affidati dalle 
stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 8 commma 4 del D.P.R. n. 554/1999 il responsabile del 
procedimento svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti delle amministrazioni 
aggiudicatrici; 
 
 Dato atto che l’arch. Antonello Longoni, in qualità di Direttore del Settore lavori 
pubblici e di Responsabile Unico del Procedimento, alla presenza continua e con la collaborazione 
dei sigg.ri:  
1) Dr. Paolo Ripamonti, Direttore di Servizio del Settore lavori pubblici del Comune di Lecco; 



2) Dott.ssa Panarello Concetta, Funzionario Amministrativo del  Settore Lavori pubblici del 
Comune di Lecco; 
nella seduta pubblica del 12.02.2009, presso la residenza Municipale di Lecco, ha svolto le 
operazioni indicate nel verbale di gara, che si allega sub a) al presente, quale parte integrante e 
sostanziale e ritenuto meritevole di approvazione; 
 
 Rilevato che il Rup e i suoi collaboratori nella stessa seduta hanno proceduto inoltre 
all’individuazione dell’offerta recante il massimo ribasso, che risulta essere quella presentata dallo 
Studio di progettazione Regolo di Buglio in Monte (Sondrio); 
 
 Rilevato che il predetto studio ha formulato l’offerta di massimo ribasso, applicando 
uno sconto del 36,50%, e risulta pertanto l’aggiudicatario provvisorio del servizio in oggetto; 
 
 

Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto i vigenti Regolamenti Comunali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse, e pertanto di aggiudicare 
provvisoriamente il servizio attinente alla progettazione definitiva-esecutiva, le attività tecnico 
amministrative ad essa connesse, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relativo 
all’intervento denominato: “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza 
Lega Lombarda – Via Balicco”  allo Studio di progettazione Regolo con sede in Buglio in Monte 
(So), Via Valeriana 40, Villapinta – Partita I.V.A. 00689000149; 
 

2. di approvare le operazioni e le valutazioni svolte dal RUP e dai suoi collaboratori nella 
seduta del 12/02/2009, compiutamente rassegnate nel verbale di gara allegato sub. a) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato all’aggiudicazione 
definitiva, ivi comprese le verifiche prescritte dalle leggi in materia di appalti pubblici; 
 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 39, comma 6, del Regolamento di organizzazione. 

 
 
  IL DIRETTORE 
  (Arch. Antonello Longoni) 
 
 
Allegati: 
- sub a) verbale di gara; 


